
www.novyepis.cz 26.04.2024

1

Přestupky v oblasti železniční dopravy

 

266/1994 Sb. - Zákon o dráhách - účinnost od 1.11.2023

 

Přestupky fyzických osob

§50/1 - Fyzická osoba

§50/2 - Fyzická osoba jako vlastník dráhy

§50/3 - Fyzická osoba jako vlastník dráhy celostátní nebo regionální

§50/4 - Fyzická osoba jako bezpečnostní poradce pro přepravu nebezpečných věcí

§50/5 - Fyzická osoba jako osoba řídící drážní vozidlo na dráze celostátní, regionální nebo místní
anebo na vlečce
 

Přestupky právnických a podnikajících fyzických osob

§51/1 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba

§51/2 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako vlastník dráhy

§51/3 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako vlastník dráhy celostátní nebo regionální

§51/4 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako provozovatel dráhy

§51/5 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako provozovatel dráhy celostátní nebo
regionální

§51/6 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako provozovatel vlečky

§51/7 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako provozovatel dráhy nebo dopravce

§51/8 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako podnikatel, který je součástí vertikálně
integrovaného podniku

§51/9 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako provozovatel zařízení služeb

§52/1 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako dopravce

§52/2 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako dopravce na dráze celostátní nebo
regionální

§52/3 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako dopravce ve veřejné drážní dopravě

§52/4 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako dopravce poskytující přepravní služby v
rámci závazků veřejné služby

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/78773


www.novyepis.cz 26.04.2024

2

§52/5 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako dopravce provozující veřejnou drážní
osobní dopravu na dráze tramvajové, trolejbusové, speciální nebo lanové

§52/6 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba tím, že v rozporu s přímo použitelným
předpisem Evropské unie upravujícím práva a povinnosti cestujících v železniční přepravě

§52/7 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako držitel drážního vozidla provozovaného na
dráze celostátní nebo regionální

§52/8 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako přídělce kapacity dopravní cesty

§52/9 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako nezávislý přídělce

§52/10 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako účastník přepravy nebezpečných věcí

§52/11 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako provozovatel dráhy při přepravě
nebezpečných věcí v seřaďovacích nádražích

§52/12 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako dopravce nebo provozovatel dráhy při
přepravě nebezpečných věcí

§52/13 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako odesílatel při přepravě nebezpečných
věcí

Přestupky fyzických osob

§§ Název §§ - skutková podstata Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Fyzická osoba

§50/1

a) vstoupí v rozporu s §4a odst. 1 na dráhu
nebo v obvodu dráhy na místa, která nejsou
veřejnosti přístupná

10 000

b) jako stavebník v rozporu s §7 odst. 2 zahájí
zkušební provoz dráhy, aniž byl vydán průkaz
způsobilosti určeného technického zařízení

1 000 000

c) provozuje v ochranném pásmu dráhy činnost
v rozporu s §9 odst. 1 1 000 000

d) poruší nebo ohrozí provozování dráhy a
drážní dopravy nebo poškodí součásti dráhy
nebo součásti drážního vozidla

1 000 000

e) úmyslně poškodí stavbu dráhy, stavbu na
dráze nebo jiné zařízení, které je součástí této
stavby, anebo úmyslně naruší činnost drážního
zařízení nebo drážního vedení

1 000 000

f) v rozporu s §22 odst. 4 nedbá v obvodu dráhy
pokynu provozovatele dráhy 10 000

g) se stane členem statutárního nebo
kontrolního orgánu anebo zaměstnancem
provozovatele dráhy, přídělce nebo nezávislého
přídělce v rozporu s §22b odst. 2, §32a odst. 2,
3 nebo 6 nebo §42a odst. 2

200 000

h) v rozporu s §32a odst. 4 se jako člen
statutárního orgánu přídělce nebo jako
zaměstnanec přídělce nezdrží výkonu činnosti
uvedené v §32a odst. 3 písm. a), b), c) nebo d)
anebo se takové činnosti nezdrží v období 6
měsíců od zániku funkce člena statutárního
orgánu přídělce nebo pracovněprávního vztahu
k přídělci

200 000

i) poruší přepravní podmínky stanovené pro
přepravu nebezpečných věcí na základě §37
odst. 2 písm. j) nebo §37 odst. 3 písm. d)

10 000 000

j) v rozporu s §30 odst. 3 neodevzdá drážnímu
správnímu úřadu neplatnou licenci 10 000

k) jako zaměstnanec nebo člen statutárního
orgánu provozovatele dráhy v rozporu s §42a
odst. 3 přijme majetkové plnění od jiného
podnikatele v rámci téhož vertikálně
integrovaného podniku

1 000 000

l) jako osoba vykonávající hlavní činnosti
poruší povinnost mlčenlivosti podle §42a odst.
4

200 000

m) v rozporu s §53d odst. 2 neumožní
inspektorům Drážní inspekce výkon jejich
oprávnění bez zbytečného odkladu

50 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274899
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274805
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274809
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274811
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274826
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup901948
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup901949
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup901968
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup901949
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup901949
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274857
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274857
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274839
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup901968
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup901968
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup575639


www.novyepis.cz 26.04.2024

3

Subjekt: Fyzická osoba jako vlastník dráhy

§50/2

a) v rozporu s §10b odst. 1 písm. a) nezajistí
zachování tělesa, stavby nebo zařízení
železničního spodku dráhy nebo její části

  10 000 000

b) v rozporu s §10b odst. 4 nezveřejní seznam
drah nebo jejich částí, jejichž
provozuschopnost a provozování byly
přerušeny, nebo údaje v něm uvedené bez
zbytečného odkladu neaktualizuje

  1 000 000

c) v rozporu s §10d odst. 2 ve stanovené lhůtě
nesplní povinnost obnovit provozuschopnost
nebo provozování dráhy nebo její části

10 000 000

d) nezajistí v rozporu s §20 odst. 1 údržbu a
opravu dráhy v rozsahu nezbytném pro její
provozuschopnost nebo neumožní styk dráhy s
jinými dráhami

10 000 000

e) nezajistí v rozporu s §21 odst. 1 provozování
dráhy 10 000 000

Subjekt: Fyzická osoba jako vlastník dráhy celostátní nebo regionální

§50/3

a) nepečuje o rozvoj a modernizaci dráhy podle
§20 odst. 2   10 000 000

b) nenabídne v rozporu s §20 odst. 3 dráhu, u
níž není schopna zajistit její provozuschopnost,
státu k odkoupení

  10 000 000

c) neumožní v případě stanoveném v §21 odst.
1 provozování dráhy jinou oprávněnou osobou   10 000 000

Subjekt: Fyzická osoba jako bezpečnostní poradce pro přepravu nebezpečných
věcí

§50/4

a) nevypracuje výroční zprávu podle pododdílu
1.8.3.3 Řádu pro mezinárodní železniční
přepravu nebezpečných věcí 44) (dále jen
"Řád")

  10 000

b) nevypracuje zprávu o nehodě podle
pododdílu 1.8.3.6 Řádu   10 000

Subjekt: Fyzická osoba jako vlastník dráhy celostátní nebo regionální

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274899
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup1025952
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup1025952
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup1025954
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274824
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274825
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274899
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274824
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274824
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274825
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274899
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274975


www.novyepis.cz 26.04.2024

4

§50/5

a) v rozporu s §46t odst. 1 písm. a) nezastaví
drážní vozidlo včas před návěstí zakazující
jízdu

  10 000

b) v rozporu s §46t odst. 1 písm. b) neohlásí
dojetí drážního vozidla do místa se
zjednodušenou organizací drážní dopravy
osobě pověřené provozovatelem dráhy nebo se
neřídí jejím pokynem směřujícím k řízení
drážního vozidla

  10 000

c) v rozporu s §46t odst. 1 písm. c) se na výzvu
drážního správního úřadu nepodrobí
orientačnímu vyšetření nebo odbornému
lékařskému vyšetření

  50 000

d) v rozporu s §46t odst. 1 písm. d) nemá u
sebe při řízení drážního vozidla doklad
osvědčující oprávnění k jeho řízení

5 000

e) v rozporu s §46t odst. 1 písm. e) na výzvu
drážního správního úřadu nepředloží stanovený
doklad

5 000

*) zákaz činnosti do 1 roku spočívající v zákazu řízení drážního vozidla, byl-li spáchán alespoň
dvakrát v období 1 roku

Přestupky právnických nebo podnikajícídh fyzických osob

§§ Název §§ - skutková podstata Sankce - peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba

§51/1

a) vykonává v rozporu s §4a odst. 1 v obvodu dráhy činnosti, které jsou podnikáním 10 000 000 *)
b) jako vlastník sítě technického vybavení umístěného v obvodu dráhy nepostupuje při
havárii této sítě podle pokynů provozovatele dráhy udělovaných podle §5a odst. 3 10 000 000

c) jako vlastník sítě technického vybavení umístěného v obvodu dráhy nebo v ochranném
pásmu dráhy nezajistí v případě stanoveném v §5a odst. 5 její provoz, údržbu a opravy tak,
aby se nestala příčinou ohrožení života, zdraví či majetku osob

10 000 000

d) jako stavebník v rozporu s §7 odst. 2 zahájí zkušební provoz dráhy, aniž byl vydán
průkaz způsobilosti určeného technického zařízení 1 000 000

e) provozuje v ochranném pásmu dráhy činnost v rozporu s §9 odst. 1 10 000 000 *)
f) poruší nebo ohrozí provozování dráhy a drážní dopravy nebo poškodí součásti dráhy
nebo součásti drážního vozidla 1 000 000

g) poškodí stavbu dráhy, stavbu na dráze nebo jiné zařízení, které je součástí této stavby,
anebo naruší činnost drážního zařízení nebo drážního vedení 1 000 000

h) provozuje dráhu v rozporu s §11 odst. 1 bez úředního povolení 10 000 000 *)
i) v rozporu s §24a odst. 1 písm. b) nebo §24a odst. 2 písm. b) provozuje drážní dopravu
bez platné licence 10 000 000 *)

j) přidělí kapacitu dráhy nebo za provozovatele dráhy obstará výkon hlavních činností,
ačkoliv k tomu není podle §32 odst. 3 oprávněna 1 000 000

k) poruší přepravní podmínky stanovené pro přepravu nebezpečných věcí na
základě §37 odst. 2 písm. j) nebo §37 odst. 3 písm. d) 10 000 000 *)

l) v rozporu s §30 odst. 3 neodevzdá drážnímu správnímu úřadu neplatnou licenci 10 000
m) jako osoba zabezpečující údržbu drážního vozidla
1. nezavede systém údržby podle §43b odst. 5 nebo nezajistí jeho dodržování 10 000 000
2. nesplňuje některou z podmínek podle přímo použitelného předpisu Evropské unie
upravujícího systém udělování osvědčení pro subjekty odpovědné za údržbu vozidel 74) 10 000 000

3. v rozporu s §43b odst. 6 nepředloží Agentuře Evropské unie pro železnice požadovaná
smluvní ujednání 200 000

n) vypracuje typové osvědčení v rozporu s §43c odst. 3 1 000 000
o) v rozporu s §49b odst. 1 uvede na trh prvek interoperability nesplňující základní
požadavky 10 000 000

p) vypracuje k prvku interoperability ES prohlášení o shodě nebo vhodnosti pro použití v
rozporu s §49b odst. 1 nebo 4 1 000 000

q) poruší zákaz uvedení prvku interoperability na trh uložený podle §49c odst. 1 nebo
nedodrží ochranné opatření uložené podle §49c odst. 2 nebo §49q odst. 2 10 000 000

r) v rozporu s §49i uvede na trh subsystém kolejová vozidla nebo subsystém palubní řízení
a zabezpečení nesplňující základní požadavky 10 000 000

s) v rozporu s §49j odst. 1 uvede na trh drážní vozidlo určené k provozování na dráze
celostátní nebo regionální bez povolení k jeho uvedení na trh nebo v rozporu s tímto
povolením

10 000 000

t) vypracuje prohlášení o shodě s povoleným typem vozidla v rozporu s §49j odst. 2 nebo 4 1 000 000
u) jako držitel drážního vozidla provozovaného na dráze celostátní nebo regionální, držitel
povolení k jeho uvedení na trh nebo povolení typu vozidla anebo jako osoba jimi pověřená
1. obnoví nebo modernizuje drážní vozidlo bez nového povolení, jehož vydání bylo
nezbytné podle §49l odst. 1 1 000 000

2. v rozporu s §49l odst. 2 rozšíří oblast provozu drážního vozidla bez nového povolení 1 000 000
3. v rozporu s §49l odst. 5 neodevzdá původní povolení k uvedení drážního vozidla na trh
drážnímu správnímu úřadu 200 000

v) v rozporu se zákazem podle §49m odst. 3 písm. b) uvede na trh drážní vozidlo určené
pro provozování na dráze celostátní nebo regionální 10 000 000

w) jako zadavatel, výrobce nebo jejich zplnomocněný zástupce
1. vypracuje k subsystému ES prohlášení o ověření v rozporu s §49o odst. 1 nebo 7 1 000 000
2. nesdělí drážnímu správnímu úřadu seznam dotčených záměrů podle §49o odst. 4 1 000 000
3. v rozporu s §49o odst. 7 nevypracuje ES prohlášení o ověření nebo k němu nepřipojí
technickou dokumentaci ve stanoveném jazyce, neuchová technickou dokumentaci
připojenou k ES prohlášení o ověření nebo ji nezašle orgánu jiného členského státu nebo
Agentuře Evropské unie pro železnice

1 000 000

4. v rozporu s §49o odst. 8 nevypracuje nové nebo nezmění již vypracované ES prohlášení
o ověření v případě obnovy nebo modernizace subsystému 1 000 000

5. v rozporu s §49p odst. 6 nezajistí provedení ES ověření v případě obnovy nebo
modernizace subsystému 1 000 000

6. v rozporu s §49q odst. 1 neprovede dodatečné posouzení nebo o jeho výsledcích
neinformuje drážní správní úřad 1 000 000

x) jako oznámený subjekt
1. vydá ES certifikát v rozporu s §49b odst. 3 nebo §49p odst. 3 1 000 000
2. vykonává činnost v rozporu s §49s 1 000 000
y) jako určený subjekt
1. vydá vnitrostátní certifikát v rozporu s §49p odst. 3 1 000 000
2. vykonává činnost v rozporu s §49w odst. 3 nebo neinformuje drážní správní úřad
podle §49w odst. 5 1 000 000

z) v rozporu s §53d odst. 2 neumožní inspektorům Drážní inspekce výkon jejich oprávnění
bez zbytečného odkladu 100 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274899
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup989177
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup989177
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup989177
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup989177
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup989177
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274900
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274805
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274807
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274807
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274809
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274811
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274813
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup575632
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup575632
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274841
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274857
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274857
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274839
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274869
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup989155
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274869
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup989173
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274895
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274895
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274896
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274896
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup989189
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup989181
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup989182
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup989182
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup989184
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup989184
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup989184
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup989185
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup989187
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup989187
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup989187
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup989187
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup989188
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup989189
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274895
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup989188
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup989191
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup989188
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup989195
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup989195
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup575639


www.novyepis.cz 26.04.2024

5

*) lze uložit též zákaz činnosti

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako vlastník dráhy

§51/2

a) v rozporu s §10b odst. 1 písm. a) nezajistí
zachování tělesa, stavby nebo zařízení
železničního spodku dráhy nebo její části

  10 000 000

b) v rozporu s §10b odst. 4 nezveřejní seznam
drah nebo jejich částí, jejichž
provozuschopnost a provozování byly
přerušeny, nebo údaje v něm uvedené bez
zbytečného odkladu neaktualizuje

1 000 000

c) v rozporu s §10d odst. 2 ve stanovené lhůtě
nesplní povinnost obnovit provozuschopnost
nebo provozování dráhy nebo její části

10 000 000

d) nezajistí v rozporu s §20 odst. 1 údržbu a
opravu dráhy v rozsahu nezbytném pro její
provozuschopnost nebo neumožní styk dráhy s
jinými dráhami

10 000 000

e) nezajistí v rozporu s §21 odst. 1 provozování
dráhy 10 000 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako vlastník dráhy celostátní
nebo regionální

§51/3

a) nepečuje o rozvoj a modernizaci dráhy podle
§20 odst. 2   10 000 000

b) nenabídne v rozporu s §20 odst. 3 dráhu, u
níž není schopna zajistit její provozuschopnost,
státu k odkoupení

  10 000 000

c) neumožní v případě stanoveném v §21 odst.
1 provozování dráhy jinou oprávněnou osobou   10 000 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako provozovatel dráhy

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274900
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup1025952
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup1025952
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup1025954
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274824
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274825
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274900
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274824
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274824
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274825


www.novyepis.cz 26.04.2024

6

§51/4

a) neoznámí podle §17 odst. 2 drážnímu správnímu úřadu
změny týkající se údajů a dokladů, které jsou stanoveny jako
náležitosti žádosti o vydání úředního povolení, nebo o nich
nepředloží doklady

  1 000 000

b) nevyrozumí podle §18 odst. 1 před podáním návrhu na
zrušení úředního povolení k provozování dráhy o této
skutečnosti drážní správní úřad nebo vlastníka dráhy

  1 000 000

c) provozuje dráhu v rozporu s §22 odst. 1 písm. a)   10 000 000
d) nezajistí v souladu s §22 odst. 1 písm. c), aby provozování
dráhy prováděla osoba zdravotně a odborně způsobilá   10 000 000

e) nezveřejní v souladu s §22 odst. 1 písm. d) jízdní řády pro
veřejnou drážní osobní dopravu a jejich změny   1 000 000

f) neoznačí názvy stanic (zastávek), které provozuje podle §22
odst. 1 písm. e)   1 000 000

g) omezí provozování dráhy nebo její části v rozporu
s §23b nebo §23c odst. 3 nebo 7 nebo v rozporu s §23c odst. 4 o
tomto omezení nevyrozumí dopravce, vlastníka dráhy,
provozovatele dráhy, Úřad nebo drážní správní úřad

  10 000 000

h) v rozporu s §22b odst. 1 nevydá vnitřní předpis, kterým
stanoví opatření k vyloučení diskriminačního jednání a střetu
zájmů členů statutárního nebo kontrolního orgánu a vedoucích
zaměstnanců ve vztahu k dopravcům, nebo nezajistí jeho
dodržování

  1 000 000

i) použije příjmy z provozování dráhy nebo finanční prostředky
poskytnuté z veřejných rozpočtů k provozování dráhy v rozporu
s §22b odst. 3 nebo §42b odst. 1

1 000 000

j) v rozporu s §23 odst. 1 písm. a) neumožní dopravcům využití
přidělené kapacity dráhy   10 000 000

k) nezajistí dopravcům přístup k poskytovaným službám podle
§23 odst. 1 písm. b)   10 000 000

l) v rozporu s §23 odst. 1 písm. c) sjedná cenu za užití dráhy a
za přidělení její kapacity diskriminačním způsobem   10 000 000

m) v rozporu s §23 odst. 1 písm. d) neumožní dopravci
provozovat drážní dopravu na dráze   10 000 000

n) v rozporu s §23 odst. 1 písm. e) neumožní dopravci užití
dráhy pro objezd nesjízdného úseku   10 000 000

o) v rozporu s §23 odst. 1 písm. f) nevede seznam
provozovaných drah a jejich součástí   200 000

p) provádí výstavbu, modernizaci, údržbu nebo opravu jím
provozované dráhy v rozporu s §23 odst. 1 písm. h) 10 000 000

q) v rozporu s §23 odst. 5 nezpracuje analýzu kapacity
přetížené dráhy   200 000

r) v rozporu s §23 odst. 6 nepřijme plán na zmírnění nebo
odstranění přetížení dráhy   200 000

s) v rozporu s §42a odst. 3 odmění člena svého statutárního
orgánu nebo svého zaměstnance v závislosti na hospodářských
výsledcích dosahovaných dopravcem v rámci vertikálně
integrovaného podniku, jehož je tento provozovatel dráhy
součástí

1 000 000

t) v rozporu s §42a odst. 4 nezajistí, aby přístup k běžně
nedostupným informacím souvisejícím s hlavními činnostmi
měly pouze osoby tyto činnosti vykonávající

1 000 000

u) v rozporu s §42a odst. 5 přihlédne k pokynu dopravce nebo
jiného podnikatele, který je součástí vertikálně integrovaného
podniku, směřujícímu ke vzniku nebo zániku pracovněprávního
vztahu týkajícího se jeho zaměstnance vykonávajícího hlavní
činnosti

1 000 000

v) v rozporu s §42c odst. 1 nezřídí pobočky nebo nesplní jinou
povinnost ve vztahu k zřízeným pobočkám uvedenou
v §42c odst. 2, 3 nebo 4

1 000 000

w) v rozporu s §43e odst. 4 neposkytne potřebnou součinnost
za účelem provádění zkušebního provozu   200 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274900
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274821
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274822
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274826
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274826
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274826
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274826
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274829
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274830
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274830
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup901948
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup901948
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup901969
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274827
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274827
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274827
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274827
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274827
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274827
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274827
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274827
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274827
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup901968
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup901968
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup901968
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup901970
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup901970
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup989175


www.novyepis.cz 26.04.2024

7

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako provozovatel dráhy celostátní nebo
regionální

EPIS



www.novyepis.cz 26.04.2024

8

§51/5

a) provozuje v rozporu s §11 odst. 1 dráhu bez osvědčení
provozovatele dráhy nebo provozuje dráhu v rozporu s tímto
osvědčením

10 000 000

b) v rozporu s §19a neoznámí změnu údaje obsaženého v
osvědčení provozovatele dráhy nebo neodevzdá toto osvědčení
drážnímu správnímu úřadu

200 000

c) v rozporu s §19b odst. 3 nebo §49h odst. 3 neodevzdá
osvědčení provozovatele dráhy drážnímu správnímu úřadu 200 000

d) finančně nezabezpečí podle §22 odst. 2 písm. a) řádné
provozování dráhy 1 000 000

e) neposkytne podle §22 odst. 2 písm. b) doklady o trvání
finanční způsobilosti k řádnému provozování dráhy 1 000 000

f) nezajistí, aby jím zavedený systém zajišťování bezpečnosti
provozovatele dráhy splňoval požadavky podle §22 odst. 2 písm.
d) nebo nezajistí jeho dodržování

10 000 000

g) v rozporu s §22 odst. 2 písm. e), f) nebo g) nepřijme stanovená
opatření, nezajistí přijetí stanovených opatření osobami, jejichž
činnost může mít dopad na bezpečnost provozování dráhy nebo
drážní dopravy, nebo nesleduje, zda byla tato opatření přijata

1 000 000

h) v rozporu s §22 odst. 2 písm. h) nepředloží Agentuře Evropské
unie pro železnice požadovaná smluvní ujednání 200 000

i) v rozporu s §22 odst. 2 písm. i) nepřijme nezbytná opatření k
odstranění či jinému usměrnění bezpečnostního rizika nebo toto
riziko neoznámí osobám, které mohou přispět k odstranění či
jinému usměrnění tohoto bezpečnostního rizika

1 000 000

j) nepředloží podle §22 odst. 2 písm. j) výroční zprávu o
bezpečnosti provozování dráhy 1 000 000

k) v rozporu s §22 odst. 2 písm. k) neoznámí nebo jinak
nezpřístupní drážnímu správnímu úřadu stanovené údaje anebo
tyto údaje neuchová

1 000 000

l) nestanoví podle §23 odst. 2 písm. b) rozsah poskytovaných
přepravních služeb pro přepravu osob a věcí, nebo jej nezveřejní
v Přepravním a tarifním věstníku

1 000 000

m) nezpracuje jízdní řád podle §40 odst. 1 1 000 000
n) nepředá podle §40 odst. 2 údaje z platného jízdního řádu
Ministerstvu dopravy pro účely vedení Celostátního informačního
systému o jízdních řádech

1 000 000

o) v rozporu s §43 odst. 6 neumožní uskutečnit zkušební provoz
drážního vozidla na jím provozované dráze 200 000

p) v rozporu s §49d odst. 1 uvede do provozu subsystém
infrastruktura, subsystém energie nebo subsystém traťové řízení
a zabezpečení bez průkazu způsobilosti dráhy nebo v rozporu s
ním

10 000 000

q) v rozporu s §49f odst. 5 neodevzdá původní průkaz
způsobilosti dráhy 200 000

r) v rozporu s §49h odst. 1 nevyrozumí drážní správní úřad o
přijatých opatřeních 1 000 000

s) v rozporu s §49h odst. 2 neodevzdá původní osvědčení
provozovatele dráhy 200 000

t) neposkytne potřebnou součinnost za účelem provádění
zkušebního provozu podle §49k odst. 4 200 000

u) v rozporu s přímo použitelným předpisem upravujícím
specifikace registru železniční infrastruktury 72) nezapíše údaje
týkající se jím provozované dráhy do registru infrastruktury
vedeného Agenturou Evropské unie pro železnice

1 000 000

v) použije v rozporu s §62 odst. 4 finanční prostředky k
provozování dráhy poskytnuté z veřejných rozpočtů k jiným
účelům nebo nevede oddělené účetnictví

1 000 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274900
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274813
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup989142
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup989143
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup989180
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274826
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274826
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274826
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274826
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274826
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274826
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274826
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274826
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274827
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274864
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274864
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274867
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274897
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup989178
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup989180
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup989180
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup989183
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup989153
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274917


www.novyepis.cz 26.04.2024

9

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako provozovatel vlečky

§51/6

a) v rozporu s §22a odst. 3 neumožní dopravci
užití veřejně nepřístupné vlečky
nediskriminačním způsobem za účelem
přístupu k jiné dráze, k zařízení služeb, k
jinému zařízení nebo manipulačnímu místu

1 000 000

b) v rozporu s §22a odst. 5 nesplní oznamovací
povinnost vůči Úřadu 1 000 000

c) v rozporu s §33 odst. 8 nezpracuje,
neprojedná nebo nezveřejní prohlášení o dráze 1 000 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako provozovatel dráhy nebo
dopravce

§51/7

a) v rozporu s §22b odst. 4 uzavře smlouvu o
úvěru nebo zápůjčce nebo učiní jiné obdobné
právní jednání

  1 000 000

b) při provozování dráhy celostátní nebo
regionální anebo drážní dopravy na této dráze
nezajistí, aby jeho zaměstnanci absolvovali
školení podle §46s odst. 1

1 000 000

c) v rozporu s §47 odst. 6 provozuje určené
technické zařízení, k němuž nebyl vydán
průkaz způsobilosti nebo které nesplňuje
stanovené podmínky

  10 000 000

d) neoznámí vznik mimořádné události v drážní
dopravě podle §49 odst. 3 písm. a) nebo
učiněné oznámení v rozporu s tímto
ustanovením neaktualizuje

  10 000 000

e) nezajistí v souladu s §49 odst. 3 písm. b)
místo mimořádné události nebo neprovede
dokumentaci stavu v době vzniku mimořádné
události

  10 000 000

f) nezabezpečí podle §49 odst. 3 písm. c)
uvolnění dráhy pro obnovení provozování
dráhy nebo drážní dopravy

  10 000 000

g) neprovede podle §49 odst. 3 písm. d) zjištění
příčin a okolností vzniku mimořádné události
nebo neučiní opatření k jejich předcházení

10 000 000

h) neodstraní podle §49 odst. 3 písm. e)
nedostatky zjištěné při vzniku mimořádné
události, jejich příčiny nebo škodlivé následky

10 000 000

i) provozuje dráhu celostátní nebo regionální
anebo drážní dopravu na této dráze v rozporu s
technickou specifikací pro interoperabilitu pro
subsystém provoz a řízení dopravy, subsystém
údržba nebo subsystém využití telematiky v
osobní a nákladní dopravě 86)

1 000 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako podnikatel, který je
součástí vertikálně integrovaného podniku

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274900
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup575627
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup575627
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274842
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274900
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup901948
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup575636
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274891
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274893
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274893
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274893
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274893
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274893
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup989167


www.novyepis.cz 26.04.2024

10

§51/8

a) uzavře s jiným podnikatelem v rámci téhož
podniku smlouvu o úvěru nebo zápůjčce nebo
učiní jiné obdobné právní jednání za podmínek
neodpovídajících §42b odst. 2 nebo jinému
podnikateli v rámci téhož podniku poskytne na
základě smlouvy o úvěru nebo zápůjčce nebo
jiného obdobného právního jednání plnění,
které neodpovídá podmínkám stanoveným v
§42b odst. 2

1 000 000

b) poskytne provozovateli dráhy, který je
součástí téhož podniku, plnění v rozporu s §42b
odst. 3

1 000 000

c) v rozporu s §42b odst. 4 přistoupí k dluhu
provozovatele dráhy v rámci téhož podniku,
nebo tento dluh plní, převezme nebo zajistí

1 000 000

d) v rozporu s §42b odst. 5 nevede oddělené
účetnictví 1 000 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako provozovatel zařízení
služeb

§51/9

a) v rozporu s §23d odst. 1 neposkytne
dopravci službu bezprostředně související s
provozováním drážní dopravy nebo ji poskytne
diskriminačním způsobem

  1 000 000

b) v rozporu s §23f odst. 1 nezajistí, aby služby
poskytované prostřednictvím zařízení služeb
byly poskytovány v rámci pobočky

  1 000 000

c) v rozporu s §23f odst. 2 nezajistí, aby o
poskytování služeb prostřednictvím zařízení
služeb bylo vedeno oddělené účtování

1 000 000

§§ Název §§- skutková podstata Sankce - peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako dopravce

§52/1

a) provozuje drážní dopravu v rozporu s §24a odst. 1 písm.
a) nebo §24a odst. 2 písm. a) 10 000 000

b) neoznámí ve lhůtě podle §29 odst. 2 drážnímu správnímu
úřadu změnu údajů uvedených v licenci 1 000 000

c) provozuje drážní dopravu v rozporu s §35 odst. 1 písm. a) 10 000 000
d) nezajistí v souladu s §35 odst. 1 písm. d), aby drážní
vozidlo řídila osoba s platným průkazem způsobilosti k
řízení drážního vozidla

10 000 000

e) nezajistí v souladu s §35 odst. 1 písm. e), aby drážní
dopravu prováděla osoba zdravotně a odborně způsobilá 10 000 000

f) se neřídí při provozování drážní dopravy pokyny
provozovatele dráhy udílenými podle §35 odst. 1 písm. f) 10 000 000

g) v rozporu s §35 odst. 3 neposkytne včas zprávu o kvalitě
poskytovaných služeb Agentuře Evropské unie pro železnice 1 000 000

h) provozuje na dráze místní, speciální, tramvajové nebo
trolejbusové anebo na vlečce drážní vozidlo nesplňující
některou z podmínek uvedených v §43c odst. 1, pokud se
nejedná o drážní vozidlo provozované v souladu s §43c odst.
2

10 000 000

i) v rozporu s §43d odst. 1 provozuje drážní vozidlo, u něhož
byla provedena změna konstrukce představující podstatnou
odchylku od schváleného typu vozidla, bez schválení

1 000 000

j) v rozporu s §43f odst. 5 provozuje historické drážní
vozidlo na dráze celostátní, regionální, místní, speciální,
tramvajové nebo trolejbusové anebo na vlečce k jinému
účelu než k uspokojování kulturních nebo volnočasových
potřeb

1 000 000

k) nezajistí v souladu s §46i odst. 1 vydávání osvědčení
strojvedoucího 10 000 000

l) neprovádí v souladu s §46q pravidelnou kontrolu činnosti
strojvedoucích, kterým vydal osvědčení strojvedoucího 10 000 000

m) nezajistí v souladu s §46r odst. 2 vedení a pravidelnou
aktualizaci rejstříku osvědčení strojvedoucích a poskytování
informací z tohoto rejstříku v souladu s přímo použitelným
předpisem Evropské unie 55)

10 000 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274900
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup901969
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup901969
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup901969
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup901969
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup901969
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274900
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup575628
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup575630
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup575630
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274902
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup575632
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup575632
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274838
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274854
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274854
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274854
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274854
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274854
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup989173
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup989173
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup989174
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup989176
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274881
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274889
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274890
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274986


www.novyepis.cz 26.04.2024

11

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako dopravce na dráze celostátní nebo regionální

EPIS



www.novyepis.cz 26.04.2024

12

§52/2

a) v rozporu s §24a odst. 1 písm. b) provozuje drážní dopravu bez
platného osvědčení dopravce nebo provozuje drážní dopravu v
rozporu s tímto osvědčením

10 000 000
*)

b) v rozporu s §31b odst. 7 neodevzdá osvědčení dopravce drážnímu
správnímu úřadu 200 000

c) v rozporu s §31b odst. 8 neoznámí změnu údaje obsaženého v
osvědčení dopravce nebo neodevzdá toto osvědčení drážnímu
správnímu úřadu

200 000

d) v rozporu s §31c odst. 3 neodevzdá původní osvědčení dopravce
drážnímu správnímu úřadu 200 000

e) poruší zákaz provozování drážní dopravy uložený rozhodnutím
vydaným podle §31c odst. 4 nebo provozuje drážní dopravu v
rozporu s tímto rozhodnutím

10 000 000

f) finančně nezajistí podle §35 odst. 2 písm. a) řádné provozování
drážní dopravy 1 000 000

g) neposkytne podle §35 odst. 2 písm. b) drážnímu správnímu úřadu
doklady o trvání finanční způsobilosti k řádnému provozování drážní
dopravy

1 000 000

h) nesjedná nebo nezaplatí podle §35 odst. 2 písm. d) pojištění z pro
případ povinnosti nahradit újmu způsobenou provozem drážní
dopravy

1 000 000

i) v rozporu s §35 odst. 2 písm. f) nezajistí, aby jím zavedený systém
zajišťování bezpečnosti drážní dopravy zohledňoval druh, oblast a
rozsah provozu nebo nezajistí jeho dodržování

10 000 000

j) v rozporu s §35 odst. 2 písm. g), h) nebo i) nepřijme stanovená
opatření, nezajistí přijetí stanovených opatření osobami, jejichž
činnost může mít dopad na bezpečnost provozování dráhy nebo
drážní dopravy, nebo nesleduje, zda byla tato opatření přijata

1 000 000

k) v rozporu s §35 odst. 2 písm. j) nepředloží Agentuře Evropské
unie pro železnice požadovaná smluvní ujednání 200 000

l) v rozporu s §35 odst. 2 písm. k) nepřijme nezbytná opatření k
odstranění či jinému usměrnění bezpečnostního rizika nebo toto
riziko neoznámí osobám, které mohou přispět k odstranění či jinému
usměrnění tohoto bezpečnostního rizika

1 000 000

m) neoznámí drážnímu správnímu úřadu zahájení provozování
veřejné drážní dopravy prostřednictvím jím dosud neprovozovaného
typu drážních vozidel nebo s využitím nových funkcí zaměstnanců
podle §35 odst. 2 písm. l)

200 000

n) neopatří si informace o technickém a provozním stavu drážního
vozidla a přepravovaného nákladu podle §35 odst. 2 písm. m) 200 000

o) nepředloží podle §35 odst. 2 písm. n) drážnímu správnímu úřadu
výroční zprávu o bezpečnosti provozování drážní dopravy 1 000 000

p) nezajistí oznámení stanovených údajů provozovateli dráhy
celostátní nebo regionální podle §35 odst. 2 písm. p) 1 000 000

q) na dráze celostátní nebo regionální provozuje drážní vozidlo,
které nesplňuje některou z podmínek podle §43 odst. 1
nebo §43f odst. 2

10 000 000

r) v rozporu s §43f odst. 4 provozuje historické drážní vozidlo na
dráze celostátní nebo regionální, u něhož byla provedena změna
konstrukce představující podstatnou odchylku od schváleného typu
vozidla, bez schválení

1 000 000

s) nepřijme nezbytná opatření k uvedení drážního vozidla do
souladu se základními požadavky podle §49m odst. 1 nebo 2 10 000 000

t) nesplní informační povinnost vůči Agentuře Evropské unie pro
železnice, drážnímu správnímu úřadu nebo orgánu jiného členského
státu podle §49m odst. 1

1 000 000

u) provozuje drážní vozidlo v rozporu se stanovenými podmínkami
nebo se stanoveným zákazem podle §49m odst. 3 písm. a) 10 000 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274902
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup575632
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup989170
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup989170
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup989171
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup989171
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274854
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274854
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274854
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274854
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274854
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274854
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274854
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274854
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274854
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274854
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274854
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274867
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup989176
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup989176
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup989185
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup989185
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup989185


www.novyepis.cz 26.04.2024

13

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako dopravce ve veřejné drážní dopravě

§52/3

a) v rozporu s §36 odst. 1 písm. d) neumožní cestujícímu
zakoupit si jízdní nebo přepravní doklad po nástupu do
vlaku bez úhrady dodatečných nákladů

1 000 000

b) nezabezpečí v souladu s §36 odst. 1 písm. f)
předlékařskou první pomoc v případě závažné nehody nebo
nehody

1 000 000

c) neposkytne pomoc osobám s újmou na zdraví nebo
majetku anebo těmto osobám nebo osobám jim blízkým
nezajistí poskytnutí psychologické podpory v případě vážné
nehody na dráze celostátní nebo regionální podle §36 odst.
1 písm. g)

1 000 000

d) nezabezpečí v případech stanovených v §36 odst. 1 písm.
h) náhradní dopravu za přerušenou veřejnou drážní osobní
dopravu

1 000 000

e) v rozporu s §36 odst. 1 písm. i) nezpracuje plán postupů
poskytování pomoci cestujícím v případě zpoždění při
příjezdu nebo odjezdu vlaku nebo nezajistí jeho plnění

1 000 000

f) neoznačí drážní vozidlo nebo soupravu drážních vozidel
podle §36 odst. 1 písm. j) 1 000 000

g) omezí nebo zastaví veřejnou drážní dopravu v rozporu
s §38 odst. 7 10 000 000

h) nezveřejní přechodné omezení nebo zastavení veřejné
drážní dopravy podle §38 odst. 2 nebo je podle §38 odst. 7
neoznámí drážnímu správnímu úřadu

1 000 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako dopravce poskytující přepravní služby
v rámci závazků veřejné služby

§52/4
použije v rozporu s §62 odst. 4 finanční prostředky
poskytnuté z veřejných rozpočtů k provozování veřejné
drážní osobní dopravy k jiným účelům nebo o těchto
finančních prostředcích nevede oddělené účetnictví

1 000 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako dopravce provozující veřejnou drážní
osobní dopravu na dráze tramvajové, trolejbusové, speciální nebo lanové

§52/5 nepředloží před zahájením drážní dopravy jízdní řád ke
schválení drážnímu správnímu úřadu podle §41 odst. 1 1 000 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba v rozporu s přímo použitelným předpisem Evropské unie upravujícím práva a povinnosti
cestujících v železniční dopravě 61) jako

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274902
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274855
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274855
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274855
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274855
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274855
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274855
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274858
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274858
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274858
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274902
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274917
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274902
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274865
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup901971


www.novyepis.cz 26.04.2024

14

§52/6

a) dopravce
1. nezajistí stanoveným způsobem prodej jízdních nebo přepravních dokladů 1 000 000
2. nezajistí, aby její přepravní podmínky nebo jí prodávané jízdní nebo přepravní doklady měly stanovený
obsah 1 000 000

3. neumožní cestujícímu přepravu zavazadla, zvířete nebo vozidla, zavazadlo, zvíře nebo vozidlo nevydá nebo
nevyznačí den a hodinu, kdy bylo o jejich vydání požádáno, v přepravním dokladu anebo neumožní jiné
nakládání se zavazadlem, zvířetem nebo vozidlem

1 000 000

4. nevyhotoví včas zápis o ztrátě nebo poškození přepravovaného zavazadla nebo vozidla se stanoveným
obsahem nebo tento zápis nepředá oprávněné osobě 1 000 000

5. neumožní cestujícímu přepravu jízdního kola nebo provedení rezervace na tuto přepravu anebo v takovém
případě nezajistí přesměrování nebo neposkytne náhradu jízdného, odškodnění nebo pomoc podle tohoto
přímo použitelného předpisu

1 000 000

6. nezveřejní s využitím stanovených prostředků na svých internetových stránkách podmínky pro přepravu
jízdních kol, včetně aktuálních informací o dostupnosti kapacity pro jejich přepravu 1 000 000

7. nezajistí, aby jí provozované soupravy drážních vozidel byly vybaveny stanoveným počtem míst pro jízdní
kola 1 000 000

8. nezveřejní včas nebo stanoveným způsobem informaci o zrušení vlaku zařazeného v jízdním řádu 1 000 000
9. nepřijme nezbytné opatření v případě očekávaného zpoždění spoje nebo v takovém případě nenahradí ve
stanovené výši náklady cestujícího související s využitím jiného dopravce 1 000 000

10. zajišťující přesměrování v případě očekávaného zpoždění spoje neposkytne osobě se zdravotním
postižením nebo s omezenou schopností pohybu a orientace pomoc nebo přístupnost srovnatelné s
podmínkami původní přepravní smlouvy

1 000 000

11. neposkytne v případě zpoždění spoje cestujícímu včas, ve stanovené výši nebo stanoveným způsobem
odškodnění nebo mu neposkytne pomoc při uplatňování nároku na toto odškodnění 1 000 000

12. nezavede pro případ zpoždění nebo odřeknutí spoje pravidla pro určení zpoždění a výpočet výše
odškodnění cestujícím, kteří jsou držitelem časové jízdenky 1 000 000

13. nenabídne v případě zpoždění nebo odřeknutí spoje cestujícímu zdarma občerstvení, ubytování nebo
přepravu ve stanoveném rozsahu nebo stanoveným způsobem 1 000 000

14. nepotvrdí zmeškání přípoje nebo odřeknutí spoje 1 000 000
15. nezajistí cestujícímu v případě přerušení dopravy náhradní dopravu nebo nepřijme v takovém případě
nezbytné opatření 1 000 000

16. neposkytne včas nebo ve stanovené minimální výši zálohu na odškodnění v případě smrti nebo zranění
cestujícího 1 000 000

17. nevynaloží veškeré potřebné úsilí, aby cestujícímu pomohla domáhat se náhrady škody od třetí osoby 1 000 000
18. neposkytne jinému dopravci, prodejci jízdních a přepravních dokladů, provozovateli cestovní kanceláře
nebo provozovateli cestovní agentury včas nebo stanoveným způsobem přístup k cestovním informacím nebo
k rezervačnímu systému

1 000 000

19. nezavede stanovené normy kvality služeb pro přepravu cestujících, nesleduje kvalitu jí poskytovaných
služeb nebo nezavede systém řízení jakosti 1 000 000

20. nezveřejní včas nebo stanoveným způsobem zprávu o kvalitě poskytovaných služeb 1 000 000
b) provozovatel dráhy nepředá stanoveným způsobem údaj týkající se příjezdu nebo odjezdu vlaku dopravci,
prodejci jízdních a přepravních dokladů, provozovateli cestovní kanceláře, provozovateli cestovní agentury
nebo provozovateli železniční stanice

1 000 000

c) provozovatel železniční stanice nezavede stanovené normy kvality služeb pro přepravu cestujících nebo
nesleduje kvalitu jí poskytovaných služeb 1 000 000

d) prodejce jízdních a přepravních dokladů, provozovatel cestovní kanceláře nebo provozovatel cestovní
agentury neposkytne včas v případě zpoždění spoje cestujícímu náhradu nebo odškodnění ve stanovené výši
nebo nevyřídí žádost o jejich poskytnutí

1 000 000

e) dopravce nebo provozovatel železniční stanice
1. nezavede nebo neudržuje stanoveným způsobem nediskriminační pravidla pro přístup k přepravě osob se
zdravotním postižením, průvodců držitelů průkazu osoby se zdravotním postižením označeného symbolem
"ZTP/P" a osob s omezenou schopností pohybu a orientace

1 000 000

2. neposkytne osobě se zdravotním postižením nebo s omezenou schopností pohybu a orientace stanoveným
způsobem pomoc v železniční stanici nebo ve vlaku 1 000 000

3. neposkytne v případě ztráty nebo poškození vybavení nebo pomůcky anebo v případě ztráty nebo zranění
vodícího nebo asistenčního psa osobě se zdravotním postižením nebo s omezenou schopností pohybu a
orientace včas jejich dočasnou náhradu nebo v takovém případě neposkytne odškodnění ve stanovené výši

1 000 000

4. nezajistí, aby stanovený zaměstnanec absolvoval školení týkající se potřeb osob se zdravotním postižením
nebo s omezenou schopností pohybu a orientace 1 000 000

5. nezavede systém pro vyřizování stížností týkajících se práv a povinností cestujících, nevyřídí včas nebo
stanoveným způsobem přijatou stížnost anebo neuchová údaje související s vyřizováním přijatých stížností 1 000 000

f) dopravce, prodejce jízdních a přepravních dokladů, provozovatel cestovní kanceláře nebo provozovatel
cestovní agentury
1. diskriminuje v rámci přepravních podmínek, tarifu nebo rezervace cestujícího na základě jeho státní
příslušnosti nebo na základě místa usazení dopravce, prodejce jízdních a přepravních dokladů, provozovatele
cestovní kanceláře nebo provozovatele cestovní agentury v členském státě

1 000 000

2. nenabízí ve stanovených případech jízdní nebo přepravní doklady 1 000 000
3. odmítne přijmout rezervaci nebo nevystaví jízdní nebo přepravní doklad osobě se zdravotním postižením
nebo s omezenou schopností pohybu a orientace, požaduje v souvislosti s přijetím rezervace nebo
vystavením jízdního nebo přepravního dokladu takové osobě úhradu dodatečných nákladů anebo požaduje,
aby taková osoba byla doprovázena jinou osobou

1 000 000

4. nevynaloží v případě odmítnutí přijetí rezervace, nevystavení jízdního nebo přepravního dokladu anebo
požadavku doprovodu osoby se zdravotním postižením nebo s omezenou schopností pohybu a orientace
náležité úsilí, aby pro tuto osobu navrhla přijatelnou náhradní přepravu, nebo

1 000 000

g) dopravce, provozovatel železniční stanice, prodejce jízdních a přepravních dokladů, provozovatel cestovní
kanceláře nebo provozovatel cestovní agentury
1. neposkytne nebo nezpřístupní cestujícímu včas, ve stanoveném rozsahu nebo stanoveným způsobem
informace 1 000 000

2. nezavede nezbytná opatření pro příjem oznámení osob se zdravotním postižením nebo s omezenou
schopností pohybu a orientace o potřebě pomoci v železniční stanici nebo ve vlaku nebo nepřijímá tato
oznámení bez úhrady dodatečných nákladů

1 000 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274902


www.novyepis.cz 26.04.2024

15

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako držitel drážního vozidla
provozovaného na dráze celostátní nebo regionální

§52/7

a) v rozporu s §43 odst. 3 neoznámí drážnímu správnímu
úřadu změnu údaje zapsaného v registru drážních vozidel
nebo zničení drážního vozidla

200 000

b) v rozporu s §43 odst. 5 nezajistí označení drážního
vozidla přiděleným evropským číslem vozidla 1 000 000

c) nezajistí, aby údržbu jím provozovaného drážního vozidla
zabezpečovala osoba splňující podmínky stanovené
v §43b odst. 1

10 000 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako přídělce kapacity dopravní cesty

§52/8

a) v rozporu s §32a odst. 1 přihlédne k pokynu dopravce
nebo jiného podnikatele týkajícímu se výkonu hlavních
činností nebo umožní jiný významný zásah do rozhodování o
hlavních činnostech

1 000 000

b) nezpracuje nebo nezveřejní prohlášení o dráze nebo
neumožní vyjádřit se k jeho obsahu podle §33 odst. 1 1 000 000

c) nepřidělí kapacitu dráhy podle §34, 34a nebo 34b nebo ji
přidělí v rozporu s §34d odst. 1 nebo 4 1 000 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako nezávislý přídělce

§52/9

a) v rozporu s §32a odst. 5 nevydá vnitřní předpis, kterým
stanoví opatření k vyloučení diskriminačního jednání a
střetu zájmů členů statutárního nebo kontrolního orgánu a
vedoucích zaměstnanců ve vztahu k dopravcům, nebo
nezajistí jeho dodržování

1 000 000

b) v rozporu s §32a odst. 7 sjedná cenu za užití dráhy nebo
za přidělení její kapacity diskriminačním způsobem nebo v
rozporu s cenovými předpisy

1 000 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako účastník přepravy nebezpečných věcí

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274902
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274867
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274867
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274869
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274902
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup901949
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274842
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274843
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274844
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274845
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274847
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274902
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup901949
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup901949


www.novyepis.cz 26.04.2024

16

§52/10

a) nezajistí odpovídající proškolení zaměstnanců
podílejících se na přepravě nebezpečných věcí podle
kapitoly 1.3 Řádu

1 000 000
*)

b) nesplní povinnost z hlediska bezpečnosti podle kapitoly
1.4 Řádu

1 000 000
*)

c) neustanoví bezpečnostního poradce pro přepravu
nebezpečných věcí podle pododdílu 1.8.3.1 Řádu

1 000 000
*)

d) nevypracuje bezpečnostní plán, nezajistí proškolení
zaměstnanců nebo nedodržuje ustanovení bezpečnostního
plánu podle kapitoly 1.10 Řádu

10 000 000
*)

e) užije pro přepravu nebezpečných věcí jiné než
předepsané obaly nebo cisterny nebo je užije jiným než
předepsaným způsobem podle části 4 Řádu

1 000 000
*)

f) neoznačí nebezpečnou věc podle části 5 Řádu 1 000 000
*)

g) nepřiloží řádně vyplněné doklady předepsané pro
přepravu nebezpečných věcí podle kapitol 5.1 a 5.4 Řádu

1 000 000
*)

h) poruší požadavky na konstrukci a zkoušky obalů, velkých
nádob pro volně ložené látky, velkých obalů nebo cisteren
podle části 6 Řádu

1 000 000
*)

i) poruší podmínky přepravy, nakládky, vykládky nebo
manipulace s nebezpečnými věcmi podle části 7 Řádu

1 000 000
*)

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako provozovatel dráhy při přepravě
nebezpečných věcí v seřaďovacích nádražích

§52/11 nezajistí vypracování interních nouzových plánů (kapitola
1.11 Řádu) pro tuto přepravu podle pododdílu 1.4.3.6 Řádu

1 000 000
*)

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako dopravce nebo provozovatel dráhy při
přepravě nebezpečných věcí

§52/12 nevypracuje zprávu o nehodě podle oddílu 1.8.5 Řádu 1 000 000
*)

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako odesílatel při přepravě nebezpečných
věcí

§52/13 při odesílání nezařadí nebezpečnou věc podle části 2 Řádu 1 000 000
*)

*) lze uložit také zákaz činnosti

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274902
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274902
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274902
https://www.novyepis.cz/clanek/78773#paragraphsGroup274902

	paragraphsGroup769973
	paragraphsGroup769974
	paragraphsGroup769975
	paragraphsGroup769976
	paragraphsGroup769977
	paragraphsGroup992374
	paragraphsGroup769978
	paragraphsGroup769979
	paragraphsGroup769980
	paragraphsGroup769981
	paragraphsGroup769982
	paragraphsGroup903264
	paragraphsGroup769983
	paragraphsGroup903265
	paragraphsGroup769984
	paragraphsGroup992375
	paragraphsGroup992376
	paragraphsGroup992377
	paragraphsGroup992378
	paragraphsGroup992379
	paragraphsGroup992380
	paragraphsGroup992381
	paragraphsGroup992382
	paragraphsGroup992383
	paragraphsGroup992384
	paragraphsGroup992385
	paragraphsGroup992386
	paragraphsGroup992387

